
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2012

0000004728 Fontes 0101 e 0150 Elemento de Despesa 33.90.39 
Contrato: 23/2008
Ordenador: José Maria de Pina Fernandez

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331372

Número: 4
Assinatura: 18/01/2012
Valor: 122.449,32
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária 
exercício 2012; Contrato Administrativo nº 001/2008 - FUNSAU 
e L.G Serviços Profissionais Ltda EPP; Dotação Orçamentária; 
PI 0000004534C Fontes 0101 e 0150 Elemento de Despesa 
33.90.39 
Contrato: 1/2008
Ordenador: José Maria de Pina Fernandez

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331393

Número: 5
Assinatura: 18/01/2012
Valor: 120.505,20
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado em decorrência da atualização da Dotação Orçamentária 
exercício 2012; Contrato Administrativo nº 022/2008 - 
FUNSAU e White Martins Gases Indústriais do Norte; Dotação 
Orçamentária; PI 0000004728C Fontes 0101 e 0150 Elemento 
de Despesa 33.90.30 
Contrato: 22/2008
Ordenador: José Maria de Pina Fernandez

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331404

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) SILVANA HOLLES 
BEZERRA, Gerente, matrícula 7003803/1, para atuar como 
Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, dos seguintes Contratos n.º 
001/2012 e 002/2012, referente respectivamente à 
contratação de empresa para fornecimento de CD, DVD, PILHAS 
e BATERIAS – EMPRESA R CASTILHO GOMES EPP, CNPJ nº 
02.081.213/0001-10, e TONER E CARTUCHOS – EMPRESA 
G P MATTARA SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA - ME, 
CNPJ. 05.114.599/0001-08, vigorando por 12 meses, a partir 
de 12 de janeiro de 2012.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 12 de janeiro de 2012, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 331341

CONTRATO: 1
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA de Mídias Virgens de CD-R e 
DVD-R, Pilhas “AA”, “AAA” Alcalinas e Baterias Alcalinas.
Valor Total: 13.040,00
Data Assinatura: 12/01/2012
Vigência: 12/01/2012 a 12/01/2013
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: R. CASTILHO GOMES EPP
Endereço: R Bernal do Couto, 744-A
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9132522102 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 331354

CONTRATO: 2
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisilção pela FUNTELPA de TONERES e CARTUCHOS 
similares e originais para atender as demandas desta Fundação.
Valor Total: 8.624,16
Data Assinatura: 12/01/2012
Vigência: 12/01/2012 a 12/01/2013

Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: GP MATTARA SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA - ME
Endereço: R Neo A Martins, 2043
CEP. 87013-060 - Maringá/PRTelefone: 4430253174 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331313

PORTARIA: 006/2012-NAF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Eudézia Martins D’Angelo               Assessor Superior I      5839734     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339039              200,00
04122012545340000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331319

PORTARIA: 012/2012-NAF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Maria Amélia Louzeiro                 Assistente Administrativo 
3254607     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339030              165,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331293

PORTARIA: 013/2012-NAF
Objetivo: A fim de participar do I Seminário Amazônia na Rio 
+20.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234647/Shydney Jorge Rosa (Secretario Especial de Estado) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 19/01/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331327

Ato: 0028 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 01/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CARMECI LISBOA DE SOUSA (Professor Classe 
Especial, código GEP-M-AD1-401.1) / PROC. 2011/504430, Matr. 
685895-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331337

Ato: 0030 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIO ANTONIO DE ALENCAR COELHO 
SOUZA (Assistente Administrativo) / PROC.2011/234750, 
Matr.57214330-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331334

Ato: 0029 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 31/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / TEREZA RAQUEL SOUZA DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / PROC.2011/514509, Matr.57215268-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331218
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 007/2012- DSP/SEAD de 
12.01.2012;
RESOLVE:
I-CONCEDER a servidora MICHELLE MIRANDA DO NASCIMENTO 
ABRAÃO Id. Funcional nº 57212976/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria de Operações 
do Sistema de Gestão de Pessoas – DSP/SEAD, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta), a contar de 
07/12/2011.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 07.12.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JANEIRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331352

Ato: 0033 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 06/02/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA DO CARMO DIAS PACHECO (Orientador 
Educacional E.E-2) / PROC.2011/491675, Matr.5547970-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 

INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331343

PORTARIA Nº 0067/2012-GS/SEAD DE 12 DE JANEIRO DE 
2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FLAVIA CRISTINA SILVA DE LIMA 
Id. Funcional nº 612/1, ocupante do cargo de Administrador, 
lotada na Gerência de Pessoal – GEPS/DAF/SEAD, Gratificação 
de Tempo Integral - GTI no percentual de 70% (setenta por 
cento), a contar de 01/01/2012, em função da exclusão da 
Gratificação de Tempo Integral da servidora Maria do Socorro de 
Jesus Teixeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JANEIRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331344
Ato: 0031 DE 12 DE JANEIRO DE 2012
Término Vínculo: 29/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ROSANGELA DE JESUS DIAS BAIA (Professor 
Classe I, código GEP-M-AD4-401.1) / PROC.2011/503198, 
Matr.54192162-2<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


